
 
 

AREA POST-LAUREA 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

    

Decreto Rettore 
Avviso interno per la presentazione di progetti di ricerca per l’attivazione di borse di dottorato aggiuntive di 
cui al DM n. 1061 del 10 agosto 2021. 
 

Il Rettore 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 19; 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca dell’Università della Calabria; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 45 dell’8 febbraio 2013 recante le modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 1061 del 10/08/2021;  

VISTO il Disciplinare di attuazione del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, Azione IV.4 “Dottorati e 
contratti di ricerca su tematiche dell’Innovazione” e Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green”; 

CONSIDERATO che il MUR, con il suddetto DM 1061, ha assegnato alle Università e agli Enti di Ricerca nuove 
risorse per l’assegnazione di borse di dottorato aggiuntive, a valere sull’Asse IV “Istruzione e ricerca per il 
recupero dei fondi FSE REACT-EU”, sulle tematiche: 
a) Innovazione, digitale e tecnologie abilitanti (Azione IV.4 – “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche 

dell’innovazione”), in breve Innovazione; 

b) Green, con particolare riferimento alla transizione verde, alla conservazione dell’ecosistema, alla 

biodiversità e alla riduzione degli impatti del cambiamento climatico (Azione IV.5 – “Dottorati su 

tematiche green”), in breve Green; 

VISTI i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza (CdS) del PON “Ricerca e 
Innovazione” 2014-2020 con procedura scritta conclusa con nota prot. 11692 del 2 agosto 2021 per la 
selezione delle operazioni a valere sulle risorse FSE- REACT EU e, in particolare, delle Azioni IV.4 - “Dottorati 
e contratti di ricerca su tematiche dell'innovazione” e IV.5 - “Dottorati su tematiche Green”;  

CONSIDERATO che le risorse messe a disposizione dell’Università della Calabria dal DM 1061 ammontano a: 
a) € 1.625.657,21 per le borse di dottorato aggiuntive su tematiche dell’Innovazione; 

b) € 1.548.244,99 per le borse di dottorato aggiuntive su tematiche Green; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.M. n. 40 del 25 gennaio 2018, l’importo delle borse di dottorato viene 
determinato in euro 15.343,28, al netto degli oneri previdenziali a carico dell’Ente; 

CONSIDERATO che il MUR finanzia 2 delle 3 annualità previste per le borse di dottorato aggiuntive; 

SENTITA la Delegata del Rettore per i Dottorati di Ricerca, prof.ssa Maria Carmela Cerra; 

RITENUTO necessario provvedere d’urgenza all’attivazione di borse aggiuntive finanziate, tenuto conto della 
scadenza del 30/11/2021 fissata dal MUR per il caricamento di tutti gli atti previsti nei commi 3 e 4 dell’art. 
3 del DM 1061. 





 
 

AREA POST-LAUREA 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

    

D E C R E T A 

Articolo 1 – Finalità e destinatari dell’Avviso 
1. Il presente avviso mira ad acquisire progetti di ricerca sulle tematiche dell’Innovazione (Azione IV.4) e 

Green (Azione IV.5), per l’emanazione di una selezione ad evidenza pubblica specifica per l’assegnazione 
di borse di dottorato aggiuntive, parzialmente finanziate dal MUR, per i corsi di dottorato di ricerca 
accreditati per il XXXVII ciclo anno accademico 2021/2022 dell’Università della Calabria.  

Articolo 2 – Tematiche di riferimento dell’avviso 
1. I progetti di ricerca devono fare riferimento alle tematiche di cui all’art. 1 ed essere coerenti con quelle 

definite nella Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente (SNSI)  

(https://www.agenziacoesione.gov.it/s3-smart-specialisation-strategy/strategia-nazionale-di-

specializzazione-intelligente/) e con il Programma Nazionale per la Ricerca (PNR) 

(https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/programmazione/programma-nazionale-la-

ricerca). 

2. In particolare, l’individuazione dei progetti, da parte dei Collegi dei Docenti dei singoli corsi di dottorato, 

dovrà basarsi sui criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza di cui in premessa e secondo 

le indicazioni seguenti:  
 

A) BORSE DI DOTTORATO DI RICERCA AGGIUNTIVE SU 
TEMATICHE DELL'INNOVAZIONE (AZIONE IV.4) 

B) BORSE DI DOTTORATO DI RICERCA AGGIUNTIVE SU 
TEMATICHE GREEN (AZIONE IV.5) 

a.a) Pertinenza del progetto di percorso dottorale in 
relazione alla capacità di creare un alto valore aggiunto, 
in termini di ricadute scientifiche, sociali ed 
economiche sul territorio nazionale, favorendo 
opportuni modelli di ricerca e la formazione di profili 
professionali in risposta alle esigenze di innovazione e 
competitività espresse dal sistema imprenditoriale, 
attraverso la promozione della ricerca sui temi 
dell’innovazione, del digitale e delle tecnologie 
abilitanti, sostenendo la valorizzazione del capitale 
umano, quale fattore determinante per lo sviluppo 
della ricerca e dell’innovazione in Italia. 

b.a) Pertinenza del progetto di percorso dottorale in 
relazione alla capacità di creare un alto valore aggiunto, 
attraverso la valorizzazione del capitale umano, in 
termini di ricadute scientifiche, sociali ed economiche 
sul territorio nazionale, favorendo opportuni modelli di 
ricerca e di contaminazione di conoscenze e 
competenze in grado di favorire lo sviluppo di prodotti 
e servizi innovativi ad impatto ridotto sull’ambiente, 
focalizzati su temi orientati alla conservazione 
dell’ecosistema, alla biodiversità, nonché alla riduzione 
degli impatti del cambiamento climatico e alla 
promozione di uno sviluppo sostenibile, quale 
contributo per promuovere la ripresa verde e il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19. 

a.b) Conformità del progetto di percorso dottorale con 
la SNSI ed il PNR, la coerenza con la L.240/2010 e il DM 
45/2013 in materia di dottorati, con la finalità di 
favorire l’innovazione e l’interscambio tra mondo della 
ricerca e mondo produttivo e qualificazione 
dell’apporto dei progetti di ricerca nei settori 
dell’innovazione (L. 240/2010, art. 24, co. 3 e ss.mm.ii.). 

b.b) Conformità del progetto di percorso dottorale con 
la SNSI ed il PNR, la coerenza con la L.240/2010 e il DM 
45/2013 in materia di dottorati, attraverso il 
finanziamento di dottorati in ambito Green. 

a.c) Misurabilità dei risultati attesi e impatto potenziale 
dell’intervento con riferimento alle finalità del 
REACTEU: presenza nell’ambito del progetto di 
percorso dottorale di target quantificabili e misurabili 
coerenti con gli indicatori previsti dall’azione di 
riferimento del PON. 

b.c) Misurabilità dei risultati attesi e impatto potenziale 
dell’intervento con riferimento alle finalità del 
REACTEU: presenza nell’ambito del progetto di 
percorso dottorale di target quantificabili e misurabili 
coerenti con gli indicatori previsti dall’azione di 
riferimento del PON 

 

https://www.agenziacoesione.gov.it/s3-smart-specialisation-strategy/strategia-nazionale-di-specializzazione-intelligente/
https://www.agenziacoesione.gov.it/s3-smart-specialisation-strategy/strategia-nazionale-di-specializzazione-intelligente/
https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/programmazione/programma-nazionale-la-ricerca
https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/programmazione/programma-nazionale-la-ricerca


 
 

AREA POST-LAUREA 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

    

3. prevedere un periodo di svolgimento delle attività presso un’azienda, di cui va indicata la ragione sociale, 

compreso tra 6 e 12 mesi; 

4. prevedere un periodo di svolgimento delle attività all’estero compreso tra 6 e 12 mesi, da svolgere nei 

primi due anni della borsa. 

Articolo 3 – Cofinanziamento 
1 L’Ateneo garantisce con proprio bilancio un cofinanziamento il 50% della terza annualità, relativa al 

periodo 1° gennaio - 31 dicembre 2024. La rimanente parte deve essere garantita dal Dipartimento, 
eventualmente anche tramite fondi in dotazione ai referenti scientifici, dall’impresa ospitante o da altri 
soggetti esterni. 

2 Inoltre, il Dipartimento o l’impresa ospitante o altro soggetto esterno dovrà garantire il budget 
economico del 10% per l’attività di ricerca dei dottorandi per il terzo anno di corso pari ad euro 1.570,38.  

Articolo 4 – Modalità di presentazione delle candidature 
1 I progetti di ricerca dovranno essere presentati dai Coordinatori dei corsi di dottorato entro il 

30/09/2021, compilando l’allegato A, con tutte le informazioni richieste per ogni proposta di progetto 
di ricerca e trasmettendolo all’indirizzo dottorati@unical.it.  

2 Congiuntamente all’allegato A dovrà essere trasmessa la delibera di approvazione del Consiglio di 
Dipartimento. Nella delibera il Dipartimento dovrà: 

a) attestare la piena coerenza delle attività di ricerca proposte con le tematiche di cui alle premesse, 

quelle della SNSI e con il PNR; 

b) dichiarare la volontà di cofinanziare le proposte di attivazione di borsa, per come riportato all’art. 

3. 

Articolo 5 – Processo di valutazione e accettazione 
1 Le singole proposte di progetti di ricerca saranno valutate in funzione della coerenza delle attività di 

ricerca previste con le tematiche di cui al DM 1061 riportate in premessa e della quota di finanziamento 
garantita da soggetti esterni, tenendo conto anche della distribuzione delle proposte tra i vari corsi di 
dottorato. 

2 Nel caso in cui il numero delle proposte ammissibili presentate fosse superiore al numero delle proposte 
finanziabili dal MUR, si valuterà la necessità di costituire una Commissione di valutazione. Nel caso 
saranno formulate due graduatorie rispettivamente per le tematiche “Innovazione” e quelle “Green”. In 
ognuna di esse saranno inseriti in posizione utile per il finanziamento un numero di proposte di progetti 
di ricerca tali da saturare i fondi di cui alle premesse. 

3 La valutazione delle proposte sarà completata entro il 10/10/2021. 
4 Come previsto al comma 1 dell’art. 2 del DM 1061, sarà emanato un bando di selezione ad evidenza 

pubblica per l’assegnazione delle borse aggiuntive sui progetti individuati. 
5 Il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione deliberano la presa d’atto delle graduatorie per 

come previsto dal comma 4 dell’art. 3 del DM 1061. 
6 Gli atti di cui ai punti precedenti dovranno essere caricati sull’apposita piattaforma messa a disposizione 

del MUR (http://dottorati.miur.it), per come specificato nel comma 3 dell’art. 3 del DM 1061, entro il 
30/11/2021. 

 

 

Articolo 6 – Gestione di eventuali revoche 

mailto:dottorati@unical.it
http://dottorati.miur.it/


 
 

AREA POST-LAUREA 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

    

1. Nel caso di eventuali revoche del finanziamento nel corso della durata della borsa, il costo relativo alle 

mensilità erogate, se richiesto all’Ateneo, sarà sostenuto in uguale misura dal Dipartimento e 

dall’Ateneo. 

Articolo 7 – Responsabile del procedimento e richiesta informazioni 
1. Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 241/90 l’unità organizzativa responsabile della istruttoria è il 

Settore Dottorati di Ricerca dell’Area Post-Laurea e il responsabile del procedimento è la sua 

responsabile Eliana Zicarelli, e-mail eliana.zicarelli@unical.it, tel. 0984.493922. 

2. Per informazioni si potrà fare riferimento, oltre che alla responsabile del procedimento, all’indirizzo 

dottorati@unical.it. 

Articolo 8 – Trattamento dei dati personali 
1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i partecipanti che il trattamento dei 
dati personali da essi forniti in sede di partecipazione all’avviso o comunque acquisiti a tal fine 
dall’Università della Calabria è finalizzato unicamente all’espletamento della selezione ed avverrà a cura 
delle persone preposte al procedimento, anche da parte della commissione, presso il Settore Dottorati 
di Ricerca dell’Area Post-Laurea dell’Università della Calabria, con l’utilizzo di procedure anche 
informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di 
eventuale comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di 
partecipazione e il possesso di titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica. Ai 
partecipanti sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 
limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università 
della Calabria. Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune 
sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile 
al seguente indirizzo: rpd@unical.it. Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo 
http://www.unical.it/privacy”. 

Articolo 9 – Pubblicità e rinvio normativo 
1. Il presente bando verrà pubblicato sul portale di Ateneo. 
2. Per quanto non espressamente disciplinato dal presente Bando, si applicano le disposizioni previste dalla 

vigente normativa in materia. 

Il Rettore 
Nicola Leone 

 

mailto:eliana.zicarelli@unical.it
mailto:dottorati@unical.it

		2021-09-16T10:41:07+0200
	Nicola Leone




